
 

Mrs Annwen Morgan 
Prif Weithredwr – Chief Executive 

CYNGOR SIR YNYS MÔN 
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL 
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices 

LLANGEFNI 
Ynys Môn - Anglesey 
LL77 7TW 

 
Ffôn / tel (01248) 752500 
Ffacs / fax (01248) 750839 

 

 

RHYBUDD O GYFARFOD  NOTICE OF MEETING 

PWYLLGOR SGRIWTINI PARTNERIAETH 
AC ADFYWIO 

PARTNERSHIP AND REGENERATION 
SCRUTINY COMMITTEE 

DYDD MAWRTH, 
8 MAWRTH, 2022 am 2.00 o'r gloch yp 

TUESDAY, 
8 MARCH, 2022 at 2.00 p.m. 

CYFARFOD RHITHIOL WEDI’I FFRYDIO’N 
FYW (AR HYN O BRYD NID OES MODD 

I’R CYHOEDD FYNYCHU) 

VIRTUAL LIVE STREAMED MEETING (AT 
PRESENT MEMBERS OF THE PUBLIC 

ARE UNABLE TO ATTEND) 

Swyddog Pwyllgor 
Mrs. Mairwen Hughes 

01248 752516 
Committee Officer 

 

AELODAU / MEMBERS 

Cynghorwyr / Councillors:- 
 

Y Grwp Annibynnol / The Independent Group 

 
Gwilym O. Jones (Cadeirydd/Chair), Dafydd Roberts 

 

Plaid Cymru / The Party of Wales 

 

T Ll Hughes MBE, Vaughan Hughes, Alun Roberts, Margaret M. Roberts, Nicola Roberts 
 
Annibynnwyr Môn/Anglesey Independents 

 

Kenneth P Hughes, R.Ll.Jones  
 
Plaid Lafur Cymru/Wales Labour Party 
 

Glyn Haynes (Is-Gadeirydd/Vice-Chair) 

 
Aelodau Ychwanegol/Additional Members (gyda hawl pleidleisio ar faterion 
addysg/with voting rights in respect of educational matters)  
  

Sedd Wag/Vacant Seat (Yr Eglwys yng Nghymru/The Church in Wales), Mr. Dyfed 
Wyn Jones (Rhiant Llywodraethwr – Sector Ysgolion Cynradd/Parent Governor – 

Primary Schools Sector) Mrs Llio Johnson-(Rhiant Llywodraethwyr – Sector 
Ysgolion Uwchradd ac ADY/Parent Governor – Secondary Schools Sector and ALN) 
a Mr. Keith Roberts (Yr Eglwys Babyddol and  Mr. Keith Roberts (Yr Eglwys 

Babyddol Rufeinig/The Roman Catholic Church)  
  

Aelod Cyfetholedig/Co-opted Member (Dim Hawl Pleidleisio/No Voting Rights)  

Mr. Dafydd Gruffydd ( Rheolwr Gyfarwyddwr/Managing Director - Menter Môn)  

Dogfen ir Cyhoedd



Nodwch os gwelwch yn dda fod cyfarfodydd y Pwyllgor yn cael eu ffrydio ar gyfer eu 
darlledu’n fyw a’u darlledu ar wefan y Cyngor.  Mae’r Awdurdod yn Rheolydd Data dan y 
Ddeddf Diogelu Data a bydd data a gasglir yn ystod y ffrydio byw hwn yn cael ei gadw’n 
unol â pholisi cyhoeddedig yr Awdurdod.  

 

 

R H A G L E N 

 
 

1   YMDDIHEURIADAU   

 

2    DATGANIAD O DDIDDORDEB   

 Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog parthed 

unrhyw eitem o fusnes. 
 

3    COFNODION  (Tudalennau 1 - 6) 

 Cyflwyno, i’w cadarnhau, gofnodion y cyfarfod a gafwyd ar 18 Ionawr, 2022.  
 

4    ADRODDIAD BLYNYDDOL AR GYDRADDOLDEB- 2020/21  (Tudalennau 7 - 50) 

 Cyflwyno adroddiad gan y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y 
Cyngor)/Swyddog Monitro Dros Dro.  
 

5    ASESIAD ANGHENION Y BOBLOGAETH: DEDDF GWASANAETHAU 
CYMDEITHASOL A LLESIANT (CYMRU) 2014  (Tudalennau 51 - 212) 

 Cyflwyno adroddiad gan y Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol.  

 

6    BWRDD GWASANAETHAU CYHOEDDUS: CRAFFU CYNNYDD AR 
WIREDDU'R CYNLLUN LLESIANT / ASESIAD LLESIANT DRAFFT YNYS MÔN  

(Tudalennau 213 - 352) 

 Cyflwyno adroddiad gan y Prif Weithredwr. 
 

7    ADRODDIAD BLYNYDDOL GWASANAETH CYNLLUNIO ARGYFWNG 
RHANBARTHOL: 2020/21  (Tudalennau 353 - 368) 

 Cyflwyno adroddiad gan y Dirprwy Brif Weithredwr. 

 

8    EITEM ER GWYBODAETH  (Tudalennau 369 - 394) 

 Adroddiad Cynnydd Chwarter 3: 2021/22 Bwrdd Uchelgais Economaidd Gogledd 

Cymru 
 



 1 

PWYLLGOR SGRIWTINI PARTNERIAETH AC ADFYWIO  
 

Cofnodion y cyfarfod rhithwir a gynhaliwyd ar 18 Ionawr 2022 
 

 
PRESENNOL:   
 

Y Cynghorydd Gwilym O Jones (Cadeirydd) 

Y Cynghorydd Glyn Haynes (Is-gadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr T Ll Hughes MBE, K P Hughes, Vaughan Hughes, 

R Ll Jones, Alun Roberts, Dafydd Roberts a Margaret M Roberts. 
 

WRTH LAW: Prif Weithredwr, 
Dirprwy Brif Weithredwr, 
Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymdeithasol (eitem 4), 

Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a Phobl Ifanc (eitem 4), 
Rheolwr Gwasanaeth Diogelu ac Ansawdd (AH) (eitem 4), 

Uwch Reolwr – Lles (GMH) (eitem 4), 
Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol (RJ), 
Rheolwr Craffu, 

Swyddog Pwyllgor (MEH). 
 

YMDDIHEURIADAU: Mr Keith Roberts (Yr Eglwys Gatholig Rufeinig). 
 
Cyfarwyddwr Swyddogaeth Dros Dro (Busnes y 

Cyngor)/Swyddog Monitro. 
 

 
HEFYD YN 
BRESENNOL:  

Arweinydd y Cyngor – Y Cynghorydd Llinos M Huws (eitem 4), 
Y Cynghorydd R Meirion Jones – Deilydd Portffolio – Addysg, 

Llyfrgelloedd, Diwylliant a Phobl Ifanc, 
Y Cynghorydd Alun Mummery – Deilydd Portffolio – Tai a 

Chefnogi Cymunedau, 
Y Cynghorydd Dafydd R Thomas – Deilydd Portffolio – 
Corfforaethol. 

 
Ms Daron Owens – Swyddog Gweithredu a Phrosiectau (eitem 

5). 
  

 

Llongyfarchodd y Cadeirydd Mr Dylan Williams ar ei benodiad yn Brif Weithredwr a 
dymunodd yn dda iddo.  

 
1 YMDDIHEURIADAU 

 

Fel y ndowyd uchod. 
 

2 DATGAN DIDDORDEB  

 
Ni dderbyniwyd yr un datganiad o ddiddordeb. 

Tudalen 1

Eitem 3 ar y Rhaglen



 2 

 
 
COFNODION  

 

Cadarnhawyd bod cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 9 Tachwedd, 2021 yn 
gywir. 
 

4 TREFNIADAU DIOGELU CORFFORAETHOL  

 

Cyflwynwyd – adroddiad gan Gyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol mewn 
perthynas â throsolwg o waith y Bwrdd Diogelu Corfforaethol. 
 

Dywedodd Arweinydd y Cyngor mai cyfrifoldeb holl wasanaethau'r Cyngor yw 
Diogelu Corfforaethol.  Er mwyn cefnogi'r gwaith o weithredu'r Cynllun Gweithredu 

Diogelu, sefydlwyd Bwrdd Diogelu Corfforaethol Gweithredol gyda phencampwyr 
diogelu yn dod o’r holl wasanaethau'r Cyngor.  Dywedodd hefyd mai adroddiad yw 
hwn i roi sicrwydd i'r Aelodau Etholedig o effeithiolrwydd trefniadau diogelu'r 

Cyngor.   
 

Dywedodd y Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol fod yr Awdurdod wedi 
sefydlu Byrddau Diogelu Corfforaethol Strategol a Gweithredol sydd ag agenda 
cadarn ar waith sy'n cynnwys data pwysig sy'n cael ei rannu â'r Byrddau.  Roedd yn 

derbyn bod yr adroddiad yn cynnwys gwybodaeth helaeth a bod angen crynhoi'r 
wybodaeth yn yr adroddiad nesaf i'r Pwyllgor hwn.  Dywedodd Cyfarwyddwr y 

Gwasanaethau Cym
[...]
l yn 
Ynys Môn hefyd wedi cynyddu yn hanner cyntaf 2021/22, a hefyd ar draws 

Gogledd Cymru. Mae cynnydd drwy’r wlad mewn ymddygiad gwrthgymdeithasol 
sy'n gysylltiedig â phobl ifanc ers diwedd cyfnod y cyfyngiadau symud a chynnydd 

tebyg wedi'i nodi yn y grwpiau gorchwyl aml-asiantaeth ymddygiad 
gwrthgymdeithasol misol ledled Gogledd Cymru.   Dywedodd y Swyddog 
Gweithredu a Phrosiectau ymhellach fod rhai o'r gweithgareddau yng Nghynllun 

2020/21 heb eu cyflawni oherwydd y pandemig a bod hyn wedi arwain at fethu â 
chyflawni’n llawn 5 o'r 28 o gamau gweithredu ar ddiwedd y flwyddyn.   

 
Ystyriodd y Pwyllgor yr adroddiad a gwnaeth y prif bwyntiau canlynol:- 
 

 Codwyd cwestiynau ynghylch a yw colli grantiau wedi effeithio ar 
effeithlonrwydd y Bwrdd Diogelwch Cymunedol.  Mewn ymateb, dywedodd y 

Swyddog Gweithredu a Phrosiectau nad yw colli grantiau wedi cael effaith 
sylweddol ar weithgareddau'r Bwrdd gan fod y dyraniad ariannol bellach wedi'i 
roi'n rhanbarthol; 

 Cyfeiriwyd at y ffaith bod y Bartneriaeth yn gweithio ar sail Cynllun Blynyddol ac 
mae ganddi saith blaenoriaeth a nodwyd gan Bartneriaeth Diogelwch 

Cymunedol.  Codwyd y cwestiwn a yw'r Bwrdd yn adolygu ei flaenoriaethau ac 
yn enwedig yn ystod y pandemig lle bu cynnydd mewn Cam-drin Domestig.  
Mewn ymateb, dywedodd y Swyddog Gweithredu a Phrosiectau fod 

blaenoriaethau'r Bwrdd yn cael eu llywio gan yr Adolygiad Strategol gan Heddlu 
Gogledd Cymru a Bwrdd Rhanbarthol Gogledd Cymru Mwy Diogel, PCB a'r 

Cynllun Trechu Troseddu gan Lywodraeth Cymru; 

Tudalen 5



 6 

 Codwyd cwestiynau ynghylch i ba raddau y mae'r sefydliadau partner o fewn y 
Bwrdd yn cytuno o ran y blaenoriaethau sy'n seiliedig ar y broses asesu 

anghenion lleol ac a oes materion eraill y mae angen eu blaenoriaethu.  Mewn 
ymateb, dywedodd y Dirprwy Brif Weithredwr ei fod yn credu bod y sefydliadau 

partner yn cytuno â'r blaenoriaethau a nodwyd gan fod y data strategol yn cael 
ei lywio gan y blaenoriaethau hyn.  Nododd
[...]
chr yn 
ochr â’r nodweddion gwarchodedig uchod er mwyn annog ymagwedd holistaidd 
tuag at anghenion pob cymuned wrth gynllunio a darparu gwasanaethau.   
 
Y Ddyletswydd Cydraddoldeb Cyffredinol 
 
Mae’r Ddeddf yn gosod Dyletswydd Gyffredinol ar gyrff cyhoeddus i roi sylw 
dyledus i’r canlynol wrth weithredu eu swyddogaethau: 
 

 Diddymu gwahaniaethu, aflonyddu ac erledigaeth anghyfreithlon ac 
ymddygiad arall sydd wedi ei wahardd gan y Ddeddf. 

 Hyrwyddo cyfle cyfartal rhwng pobl sy’n rhannu nodwedd warchodedig a’r rhai 
nad ydynt. 

 Meithrin perthynas dda rhwng pobl sy’n rhannu nodwedd warchodedig a’r rhai 
nad ydynt. 

 
Dyletswyddau Penodol 
Cyflwynodd Llywodraeth Cymru ddyletswyddau penodol i helpu cyrff cyhoeddus 
yng Nghymru i gyfarfod â’r ddyletswydd gyffredinol. Mae’r dyletswyddau penodol 
hyn yn cynnwys gofyniad i ddatblygu a chyhoeddi amcanion cydraddoldeb a 
Chynlluniau Cydraddoldeb Strategol o leiaf unwaith bob pedair blynedd.  
Hefyd, rhaid cynhyrchu adroddiadau blynyddol ar gydraddoldeb (hy yr 
adroddiad hwn) erbyn 31 Mawrth bob blwyddyn.  Mae’r adroddiadau hyn yn 
dangos sut yr ydym wedi cwrdd gyda’n dyletswyddau cyffredinol a phenodol o 
ran cydraddoldeb. 

Tudalen 13



 

5 

Mae'r ddogfen hon hefyd ar gael yn Saesneg / This document is also available in English 

 

Y Ddyletswydd Economaidd-Gymdeithasol 
 
Daeth y Ddyletswydd Economaidd-Gymdeithasol (Adran 1 o’r Ddeddf 
Cydraddoldeb 2010) i rym yng Nghymru ar 31 Mawrth 2021.  Nod cyffredinol y 
Ddyletswydd yw sicrhau gwell canlyniadau i’r rheini sy’n wynebu anfantais 
economaidd-gymdeithasol.  Bydd y Ddyletswydd yn cefnogi hyn drwy sicrhau 
bod y rheini sy’n gwneud penderfyniadau strategol: 
 

 yn ystyried tystiolaeth ac effaith posibl drwy ymgynghori ac ymgysylltu,  

 yn deall barn ac anghenion y rhai y mae’r penderfyniad yn effeithio arnynt, yn 
enwedig y rheini sy’n dioddef anfantais economaidd-gymdeithasol   

 yn croesawu her a chraffu  

 yn  sbarduno newid yn y ffordd y caiff penderfy
[...]
u i rywle i 

gael cinio. 

 

 

 

Tudalen 211



This page is intentionally left blank



F7 [16/10/17]  
1 

 

 

1 – Argymhelliad/Argymhellion  

Gofynnir i’r Pwyllgor Sgriwtini nodi a chynnig sylwadau ar yr amserlen arfaethedig i greu’r 

Cynllun Llesiant newydd sydd i’w gyhoeddi ym mis Mai 2023. 

Gofynnir i’r Pwyllgor Sgriwtini nodi a chynnig sylwadau i’r Asesiadau Llesiant drafft Ynys 

Môn.  Yn ogystal, nodi'r wybodaeth sydd wedi ei gasglu am y chwe ardal ac ystyried a yw 

hyn yn adlewyrchiad teg o gyflwr llesiant yr ardal ac a oes unrhyw beth ar goll? 

(Er gwybodaeth, bydd diweddariad ar gynnydd yn erbyn y Cynllun Llesiant cyfredol (2018 

- 2023) yn cael ei gyflwyno ar wahân, yn unol â’r amserlen a gytunwyd yng nghyfarfod 

Pwyllgor Sgriwtini a gynhaliwyd Tachwedd 2021). 

 
 

2 –  Cyswllt efo Cynllun y Cyngor / Blaenoriaethau Corfforaethol Eraill 

Mae Cyngor Sir Ynys Môn wedi ymrwymo i’r egwyddorion o fewn Deddf Llesiant 

Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015.  Mae’r Cyngor yn darparu amrywiaeth o 

wasanaethau fydd yn cyflawni eu hamcanion llesiant unigol, yn ogystal â chyfrannu at, a 

chefnogi amcanion llesiant y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus.   

 
 

3 – Egwyddorion fel canllaw ar gyfer Sgriwtini  
Er mwyn cynorthwyo Aelodau wrth graffu ar y pwnc:- 

 

3.1 Yr effaith y mae’r eitem yn ei chael ar unigolion a chymunedau [ffocws ar y cwsmer/ 

dinesydd] 
 

3.2 Edrych ar effeithlonrwydd ac effeithiolrwydd unrhyw newid arfaethedig – yn ariannol 
ac o ran ansawdd [ffocws ar werth] 

 

3.3 Edrych ar unrhyw risgiau [ffocws ar risg] 

 
CYNGOR SIR YNYS MȎN 

Templed Adroddiad Sgriwtini  
 

Pwyllgor: Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth ac Adfywio  

Dyddiad: 8 Mawrth, 2022 

Pwnc: Cynllun ac Asesiadau Llesiant 

Pwrpas yr Adroddiad: Adroddiad ar y cynnydd ar gyflawni’r Cynllun 
Llesiant, yr Asesiadau Llesiant a diweddariad ar 
waith Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Gwynedd 
a Môn 

Cadeirydd Sgriwtini: Cyng Gwilym Owen Jones 

Aelod(au) Portfolio: Cyng Llinos Medi 

Pennaeth Gwasanaeth: Annwen Morgan, Prif Weithredwr 

Awdur yr Adroddiad: 
Rhif Ffôn:  
E-bost: 

Sandra Thomas, 
Rheolwr Rhaglen Bwrdd Gwasanaethau 
Cyhoeddus Gwynedd a Môn  
01286 679906 
sandralynnethomas@gwynedd.llyw.cymru 

Aelodau Lleol: Dim yn berthnasol i unrhyw ward benodol 

Tudalen 213

Eitem 6 ar y Rhaglen



F7 [16/10/17]  
2 

 

 
3.4 Sgriwtini’n cymryd rȏl rheoli perfformiad neu sicrhau ansawdd [ffocws ar berfformiad ac 

ansawdd] 

3.5 Edrych ar gynlluniau a chynigion o safbwynt: 

• Hirdymor 

• Atal 

• Integreiddio 

• Cydweithio 

• Cynnwys 
[ffocws ar lesiant] 
 

3.6 Effeithiau posibl y byddai’r penderfyniad hwn yn ei gael ar: 

• y grwpiau a warchodir o dan Ddeddf Cydraddoldeb 2010 

• y rhai sy’n profi anfantais economaidd-gymdeithasol yn eu bywydau (wrth 
wneud penderfyniadau strategol) 

• y cyfleoedd i bobl ddefnyddio’r Gymraeg a pheidio â thrin y Gymraeg yn llai 
ffafriol na’r Saesneg 

[ffocws ar gydraddoldeb a’r Gymraeg] 

4 - Cwestiynau Sgriwtini Allweddol   

 
i. Yn dilyn y cyfnod ymgynghori cyhoeddus, beth fydd y broses a’r amserlen wrth 

gwblhau’r asesiad llesiant terfynol ar gyfer y Sir? 
ii. I ba raddau mae’r wybodaeth a gasglwyd hyd yma am y 6 ardal yn adlewyrchiad 

teg o gyflwr llesiant Ynys Mȏn? 
iii. Sut mae ceisio barn trigolion a chymunedau lleol ar yr asesiadau llesiant lleol? 

 

 
 

5 –  Cefndir / Cyd-destun 

5.1 Cyflwyniad a chyd-destun  

5.1.1 Sefydlwyd Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Gwynedd ac Ynys Môn ym 2016, 
yn unol â Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015. Nod Deddf Llesiant 
Cenedlaethau’r Dyfodol (2015) yw gwella llesiant economaidd, amgylcheddol a 
diwylliannol Cymru. Mae’r Ddeddf yn amlygu saith nod llesiant a phum ffordd o weithio 
er mwyn rhoi pwrpas cyffredin i gyrff cyhoeddus. Y penderfyniad a wnaethpwyd gan 
Bwyllgor Gwaith Ynys Môn oedd sefydlu Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus (BGC) i 
Ynys Môn fyddai’n cydweithio efo Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Gwynedd.       

5.1.2 Er mwyn gosod
[...]
 gobeithio, ddod allan o gyfnod y pandemig? 
 

5 – Cefndir / Cyd-destun 

 

5.1 Mae gan y Cyngor ddyletswyddau mewn perthynas â chynllunio ar gyfer argyfyngau 

ac ymateb iddynt o dan Ddeddf Argyfyngau Sifil Posibl 2004, Rheoliadau (Parodrwydd a 

Gwybodaeth Gyhoeddus) Argyfyngau Ymbelydrol 2001, a Rheoliadau Diogelwch 

Piblinellau 1996. 

 

5.2 Mae’r Cyngor yn brif ymatebydd ac mae’n cyflawni ei rwymedigaethau trwy 

gydweithio ag Awdurdodau Lleol Gogledd Cymru trwy Wasanaeth Cynllunio at Argyfwng 

Rhanbarthol Cynghorau Gogledd Cymru (GCARh-CGC), a Chyngor Sir y Fflint yw’r 

awdurdod lletyol ar gyfer y gwasanaeth. 

 

5.3 Gogledd Cymru yw’r rhanbarth gyntaf yng Nghymru i ffurfio gwasanaeth hollol 

integredig i gynorthwyo pob cyngor i gyflawni eu dyletswyddau. Mae’n cael ei gefnogi gan 

Fwrdd Gweithredol sy’n cynnwys y chwe Chyngor. Mae hyn yn cael ei ategu gan 

Gytundeb Lefel Gwasanaeth a Chytundeb Rhyng-Awdurdodau. 

 

5.4 O fewn y Cyngor, mae cyfrifoldebau am gynllunio at argyfyngau ac ymateb iddynt yn 

cael eu rhannu ymysg y gwasanaethau ac mae cynrychiolwyr gwasanaeth dynodedig yn 

cael eu nodi o fewn strwythur y Tîm Rheoli Ymateb i Argyfwng. 

5.5 Er bod llawer o gynnydd wedi’i wneud, mae gwaith yn mynd rhagddo i atgyfnerthu 

ymhellach y dull o gyflawni’r gweithgareddau a ddarperir gan y gwasanaeth, yn arbennig 

trwy gryfhau trefniadau rheoli perfformiad a chyflwyno hyfforddiant. Bydd hyn yn caniatáu 

i’r gwasanaeth flaenoriaethu meysydd gwaith a dyrannu adnoddau yn fwy effeithiol, yn 

Tudalen 354



V7 16/10/17   
3 

 
ogystal â sicrhau bod cynghorau’n manteisio’n llawn ar yr ystod o arbenigedd a geir o 

fewn y gwasanaeth. 

Gweithgareddau Rhanbarthol 

5.6 Y Gwasanaeth Cynllunio at Argyfwng Rhanbarthol (GCARh-CGC) yw’r prif gyswllt 

rhwng y Cyngor a Fforwm Lleol Cymru Gydnerth y Gogledd (FfLlCG), ac mae 

cyfraniadau gan staff y gwasanaeth yn hanfodol i grwpiau amlasiantaethol, 

digwyddiadau, prosesau a chynlluniau. 

5.7 Adolygu ac adne
[...]
istiaeth 

Grŵp Llandrillo Menai Sicrhau dyfodol yr ystod o ddarpariaeth sgiliau a chynyddu buddion masnachol o un o'r sectorau mwyaf sefydledig yn y 

rhanbarth. Bydd y rhwydwaith talent yn ysgogi cydweithrediad cyhoeddus-preifat i gydlynu gweithrediad ar sgiliau a 

datblygu cynnyrch i drawsnewid a sbarduno twf y sector twristiaeth a lletygarwch yn y rhanbarth. 

Arloesi mewn 

Gweithgynhyrc

hu Gwerth 

Uchel 

Canolfan Biotechnoleg 

Amgylcheddol (CEB) 

Prifysgol Bangor Bydd y Ganolfan Biotechnoleg Amgylcheddol yn ganolfan gyda'r gorau yn y byd o ran canfod a nodweddu ensymau 

newydd o bwys diwydiannol. Bydd y Ganolfan Biotechnoleg Amgylcheddol yn darparu sylfaen gref ar gyfer denu 

ymchwilwyr blaenllaw ar lefel fyd-eang, cyllid ymchwil cyhoeddus a masnachol arwyddocaol a mewnfuddsoddiad i Gymru. 

Canolfan Opteg a 

Pheirianneg Menter 

Prifysgol Glyndŵr Bydd y Ganolfan Opteg a Pheirianneg Menter yn darparu cyfleusterau sydd wedi'u targedu i roi hwb i ddatblygu sgiliau lefel 

uchel i'r rhanbarth a galluogi i fusnesau bach a chanolig eu maint a busnesau mawr weithio mewn partneriaeth gyda 

Phrifysgol Glyndŵr Wrecsam ar ymchwil a datblygu opteg, cyfansoddion a thanwydd cell hydrogen sy'n cael ei yrru'n 

fasnachol. 

 

T
udalen 394


	Rhaglen
	3 Cofnodion
	4 Adroddiad Blynyddol ar Gydraddoldeb- 2020/21
	PSgriwtini PA - 8-3-22
	Adroddiad Blynyddol ar Gydraddoldeb - Mawrth 2022 - drafft terfynol

	5 Asesiad Anghenion y Boblogaeth: Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014
	3c. PNA Consultation Report 1.0
	PNA Ynys Mon Final

	6 Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus: craffu cynnydd ar wireddu'r Cynllun Llesiant / Asesiad Llesiant Drafft Ynys M?n
	3-4-3-112-1-Draft-Assessment-Caergybi-amp-Ynys-Cybi
	3-4-3-36-1-Draft-Assessment-Talybolion
	3-4-3-34-1-Draft-Assessment-Canolbarth-M244n-amp-Llifon
	3-4-3-35-1-Draft-Assessment-Lligwy-amp-Twrcelyn
	3-4-3-31-1-Draft-Assessment-Aethwy-amp-Seiriol
	3-4-3-32-1-Draft-Assessment-Bro-Aberffraw-amp-Rhosyr

	7 Adroddiad Blynyddol Gwasanaeth Cynllunio Argyfwng Rhanbarthol: 2020/21
	Adroddiad Sgrwtini - 08.03.21 - Cynllunio Argyfwng v1.0
	Adroddiad Blynyddol 2020-2021

	8 Eitem er gwybodaeth
	AdroddiadCynnyddNWEABCh3_08032022_cymraegf1.1
	Atodiad 1 - Adroddiad Perfformiad Ch3 v2




Minutes of the meeting


 

PWYLLGOR SGRIWTINI PARTNERIAETH AC ADFYWIO 
 

Cofnodion y cyfarfod rhithiol a gynhaliwyd ar yr 8 fed o Fawrth 2022 
 
 
YN BRESENNOL:   

 
Cynghorydd Gwilym O Jones (Cadeirydd) 

Cynghorydd Glyn Haynes (Is-Gadeirydd) 
 
Cynghorwyr T Ll Hughes MBE, Vaughan Hughes, Alun Roberts, 

Dafydd Roberts a Margaret Murley Roberts 
 

WRTH LAW: Prif Weithredwr, 
Dirprwy Brif Weithredwr, 
Pennaeth Gwasanaethau Oedolion (eitem 5), 

Rheolwr Busnes (eitem 5), 
Rheolwr Polisi a’r Gymraeg (FO) (eitem 4), 

Swyddog Polisi (RWJ) (eitem 4), 
Rheolwr Gweithredol (Tîm Arweinyddiaeth Strategol) (SOJ), 
Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol (RJ), 

Rheolwr Sgriwtini (AD), 
Swyddog Pwyllgor (MEH). 

 
HEFYD YN 
BRESENNOL:  

Arweinydd y Cyngor – Cynghorydd Llinos M Huws 
Cynghorydd R Meirion Jones – Deilydd Portffolio (Addysg, 

Llyfrgelloedd, Diwylliant a Phobl Ifanc)  
Cynghorydd Bob Parry – Deilydd Portffolio (Priffyrdd, Eiddo a 

Rheoli Gwastraff)  
 
Mrs Sandra Thomas - Rheolwr Rhaglen Bwrdd Gwasanaethau 

Cyhoeddus Gwynedd a Môn (eitem 6) 
 

Ms Helen Kilgannon – Rheolwr Rhanbarthol Gwasanaeth 
Cynllunio Argyfwng Rhanbarthol Cyngor Gogledd Cymru (eitem 
7) 

 
Mr Jon Zalot - Swyddog Rhanbarthol Cynllunio at Argyfwng 

Cynghorau Gogledd Cymru (eitem 7) 
  
 

YMDDIHEURIADAU: Cynghorydd Kenneth P Hughes, Cynghorydd Robert Llewelyn 
Jones a Cynghorydd Nicola Roberts. 

 
Cynghorwyr Alun Mummery, Dafydd R Thomas a Robin 
Williams. 

 
  

  
  
 



 

Estynnodd y Cadeirydd ac Aelodau'r Pwyllgor eu dymuniadau gorau i Mrs Annwen 
Morgan, y Prif Weithredwr ar ei hymddeoliad. 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Fel y nodwyd uchod. 
 

2 DATGANIAD O DDIDDORDEB  

 
Ni dderbyniwyd yr un datganiad o ddiddordeb. 
 

3 COFNODION  

 
Cadarnhawyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar yr 18fed o Ionawr 2022 fel cofnod 

cywir. 
 

4 ADRODDIAD BLYNYDDOL AR GYDRADDOLDEB- 2020/21  

 
Cyflwynwyd – yr Adroddiad Cydraddoldeb Blynyddol 2020/21 i’w ystyried gan y 

Pwyllgor. 
 
Dywedodd Arweinydd y Cyngor fod yr Adroddiad Cydraddoldeb Blynyddol yn 

dangos ymrwymiad y Cyngor i sicrhau fod cydraddoldeb yn rhan o brif ffrwd waith 
yr Awdurdod. Mae hyn yn cynnwys amlinelliad o gynnydd yn erbyn gwaith sy’n 

ymwneud â blaenoriaeth y Cyngor i sefydlu proses gorfforaethol effeithiol i sicrhau 
asesiad parhaus o effaith ar draws gwasanaethau. 
 

Dywedodd y Rheolwr Polisi a’r Gymraeg fod Dyletswydd Cydraddoldeb y Sector 
Cyhoeddus (PSED) yn ei gwneud yn ofynnol i bob awdurdod cyhoeddus sy’n dod o 
dan Reoliadau Dyletswyddau Statudol Deddf Cydraddoldeb 2010 (Cymru) 2011 

gyhoeddi adroddiad cydraddoldeb blynyddol erbyn 31 Mawrth y flwyddyn ar ôl pob 
cyfnod adrodd. Cyflwynodd Llywodraeth Cymru ddyletswyddau penodol i 

gynorthwyo cyrff cyhoeddus yng Nghymru i gyflawni’r ddyletswydd gyffredinol hon. 
Mae'r dyletswyddau penodol hyn yn cynnwys gofyniad i ddatblygu a chyhoeddi 
amcanion cydraddoldeb a Chynlluniau Cydraddoldeb Strategol o leiaf unwaith bob 

pedair blynedd. Pwrpas yr Adroddiad Cydraddoldeb Blynyddol yw dangos sut mae'r 
Cyngor wedi cyflawni'r dyletswyddau cydraddoldeb cyffredinol a phenodol. 

Dywedodd ymhellach fod y data cyflogaeth yn yr adroddiad yn cwmpasu’r cyfnod 
rhwng 1 Ebrill, 2020 a 31 Mawrth, 2021. 
 

Ystyriodd y Pwyllgor yr adroddiad a gwnaeth y prif bwyntiau a ganlyn: - 
 

 Gofynnwyd a oes modd addasu'r Adroddiad Blynyddol i fod yn hygyrch a'i 
ysgrifennu mewn ffordd sy'n haws ei ddeall. Ymatebodd y Rheolwr Polisi a'r 

Gymraeg y gellir addasu'r ddogfennaeth ond bod angen cynnwys y data a'r 
wybodaeth benodol. Fodd bynnag, pwysleisiodd fod angen mynd i'r afael â'r prif 

negeseuon mewn perthynas â chydraddoldeb ac y bydd ystyriaeth yn cael ei roi i 
sut i gyflwyno'r wybodaeth o fewn yr adroddiad er mwyn rhoi sylw i fyfyrio priodol 
o fewn y fframwaith a osodwyd; 



 

 Cyfeiriwyd at y graffiau gwybodaeth cyflogaeth yn yr adroddiad a mynegwyd 
pryderon y gallai unigolion wrthwynebu cael eu labelu gan nodwedd 

warchodedig. Ymatebodd Arweinydd y Cyngor er ei bod yn derbyn y sylwadau a 
wnaed, bod Llywodraeth Cymru yn disgwyl y data; 

 Holwyd pa gamau sydd wedi eu rhoi ar waith i sicrhau nad yw plant a phobl 
fregus yn profi anghydraddoldeb o ganlyniad i'r pandemig. Ymatebodd 

Arweinydd y Cyngor fel y gwelir o fewn yr adroddiad ynglŷn â’r modd y mae’r 
Adran Addysg wedi ymateb yn ystod y pandemig gyda Chromebooks yn cael eu 
rhoi i’r plant a mynediad i’r rhyngrwyd wedi ei ddiogelu er mwyn i’r plant allu 

derbyn addysg gartref. Dywedodd ymhellach fod y Gwasanaeth Addysg a 
Gwasanaethau Cymdeithasol wedi gweithio i adnabod plant bregus gyda 

chynlluniau ar y cyd a Swyddogion Lles yn cydweithio i gwrdd â’u hanghenion. 
Pob ysgol wedi derbyn grant ‘Carlam Cymru’ er mwyn hwyluso’r ysgolion i fynd 
i’r afael â’r heriau yn eu hysgolion; 

 Gofynnwyd a yw'r Cyngor wedi cyflawni'r amcanion cydraddoldeb. Ymatebodd 
Arweinydd y Cyngor fod yr Awdurdod wedi cyflawni ei nodau cydraddoldeb fel 

oedd yn bosibl, tra bod y pandemig wedi bod yn heriol gyda phobl yn gorfod 
hunan-ynysu ac yn methu â chymdeithasu. Mae'r amcan cydraddoldeb yn rhan 
annatod o waith y Cyngor a chaiff cynnydd ei fesur dros gyfnod estynedig yn 

hytrach na chyfnod o ddeuddeng mis; 

 Codwyd cwestiynau ynghylch sut y bwriedir sicrhau bod y ddyletswydd 

economaidd-gymdeithasol yn dod yn rhan annatod o waith y Cyngor. Ymatebodd 
Arweinydd y Cyngor fod trafodaethau wedi eu cynnal yn y ‘sesiynau briffio 
aelodau etholedig’ i godi ymwybyddiaeth o ddyletswydd economaidd-

gymdeithasol y Cyngor. Nododd fod y ddyletswydd economaidd-gymdeithasol 
wedi'i chodi ym Mwrdd Uchelgais Gogledd Cymru er mwyn gallu gwneud 

gwahaniaeth i gymunedau lleol pan fydd darpar ddatblygwyr yn buddsoddi yn 
ardaloedd lleol yr Ynys; 

 Nodwyd y gall tlodi o fewn cymunedau gael effaith ar addysg. Pwysleisiwyd ei 

bod yn hollbwysig i blant a phobl ifanc gael y cyfle i gyrraedd eu llawn botensial 
a'u galluogi i ymgeisio am gyfleoedd cyflogaeth. Ymatebodd Arweinydd y Cyngor 

y byddai agor yr ysgolion newydd ar yr Ynys mewn ardaloedd difreintiedig yn 
annog ac yn datblygu plant a phobl ifanc i allu cyrraedd eu llawn botensial. 

 
PENDERFYNWYD derbyn yr Adroddiad Blynyddol ar Gydraddoldeb 2020/21. 
 

GWEITHRED : Fel y nodwyd uchod. 

 
5 ASESIAD ANGHENION Y BOBLOGAETH: DEDDF GWASANAETHAU 

CYMDEITHASOL A LLESIANT (CYMRU) 2014  

 

Cyflwynwyd – cyflwyniad gan Gyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymdeithasol mewn 
perthynas â'r uchod. 

 
Dywedodd Arweinydd y Cyngor fod trosolwg o Asesiad Anghenion Poblogaeth 
Gogledd Cymru 2022 yn cael ei gynhyrchu fel un o ofynion Deddf Gwasanaethau 

Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014. Dywedodd yr ymgynghorwyd â sefydliadau 
partner a defnyddwyr gwasanaeth i nodi anghenion strategol ar gyfer gofal a 

chymorth. 
 



 

Adroddodd Pennaeth Gwasanaethau Oedolion bod yr adroddiad asesiad 
anghenion y boblogaeth wedi’i lywio gan ymgysylltiad fel sydd wedi ei nodi gan 

Arweinydd y Cyngor. Mae’r adroddiad yn darparu sylfaen dystiolaeth i gefnogi 
sefydliadau a gwasanaethau ar draws y rhanbarth, yn benodol mae i’w ddefnyddio 

ar gyfer cylchoedd cynllunio strategol sy’n sail i integreiddio gwasanaethau a 
chefnogi trefniadau partneriaeth. Bydd cam nesaf y prosiect yn cynnwys defnyddio'r 
asesiad poblogaeth i ddatblygu Cynllun Ardal ar gyfer y rhanbarth. Gall gwaith ar y 

cynllun ardal yn y dyfodol gynnwys ymchwil ac ymgynghori pellach i archwilio 
meysydd blaenoriaeth yn fanylach cyn cytuno pa feysydd i'w blaenoriaethu ar gyfer 

gwaith rhanbarthol. Mae’r Cynllun Ardal i’w ddatblygu a’i gyhoeddi yn 2023.  
 
Ystyriodd y Pwyllgor yr adroddiad a gwnaeth y prif bwyntiau canlynol :- 

 

 Holwyd a oedd anghenion Ynys Môn wedi cael sylw o fewn yr asesiad yn benodol 

o ran y Gymraeg. Cyfeiriodd y Pennaeth Gwasanaethau Oedolion at yr atodiad 

ynghlwm i’r adroddiad sy’n cyfeirio at Ynys Môn a’r broses ymgynghori sydd wedi’i 
chynnal yn ystod cyfnod anodd y pandemig. Nododd fod yr asesiad yn gosod 

fframwaith o'r cyfeiriad y gall yr Awdurdod ei gymryd ac i rannu arbenigedd gyda 
sefydliadau eraill. Dywedodd Arweinydd y Cyngor fod yr asesiad yn rhoi cyfle i'r 

Awdurdod hwn ddylanwadu ar anghenion y Gymraeg i sefydliadau partner eraill ar 

draws y rhanbarth lle nad yw'r Gymraeg o bosibl mor gryf ag ydyw ar Ynys Môn; 

 Cyfeiriodd y Cadeirydd at rieni plant awtistig sy’n gorfod aros dros ddwy flynedd i'w 

plant gael eu hasesu. Dywedodd fod angen mynd i'r afael â'r mater hwn gyda'r 

asiantaethau perthnasol i wella'r gwasanaeth. Ymatebodd Arweinydd y Cyngor fod 
cyllid rhanbarthol wedi'i ddefnyddio i greu gwasanaeth awtistig rhanbarthol. 

Nododd fod y Bwrdd Iechyd wedi bod yn cael anawsterau recriwtio i'r gwasanaeth 

pwysig hwn a'i fod hefyd yn cymryd amser i hyfforddi a datblygu'r gweithlu. 
Sicrhaodd yr Arweinydd y Pwyllgor fod trafodaethau'n cael eu cynnal gyda'r Bwrdd 

Iechyd i drafod y capiau a'r gwendidau yn y gwasanaeth. 
 

PENDERFYNWYD cefnogi’r Adroddiad ar Anghenion Poblogaeth Gogledd Cymru 

2022.   
 

GWEITHRED : Fel y nodwyd uchod. 

 
6 BWRDD GWASANAETHAU CYHOEDDUS: CRAFFU CYNNYDD AR 

WIREDDU'R CYNLLUN LLESIANT / ASESIAD LLESIANT DRAFFT YNYS M?N  

 

Cyflwynwyd - adroddiad gan y Prif Weithredwr mewn perthynas â’r uchod.   
 
Dywedodd Arweinydd y Cyngor fod yr adroddiad yn amlygu’r cynnydd ar gwblhau’r 

Cynllun Llesiant, yr Asesiadau Llesiant a diweddariad ar waith Bwrdd 
Gwasanaethau Cyhoeddus Gwynedd a Môn. Roedd yn dymuno croesawu Mrs 

Sandra Thomas, Rheolwr Rhaglen Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Gwynedd a 
Môn i annerch y Pwyllgor. 
 

Adroddodd y Rheolwr Rhaglen y bydd yr Asesiadau yn tynnu ynghyd ystod o 
wybodaeth am gymunedau Ynys Môn a Gwynedd. Ymgymerwyd ag ymchwil, data 

ac ymgysylltu â thrigolion lleol i ganfod beth yw gofynion cymunedau lleol a pha 
agweddau sydd angen eu gwella. Mae hefyd yn gyfle i ystyried yr heriau a’r 
cyfleoedd sy’n wynebu cymunedau. Dywedodd ymhellach fod yr amserlen ar gyfer 



 

cwblhau’r Asesiadau Llesiant wedi’i nodi yn Nhabl 1 o’r adroddiad ac y cynhelir 
cyfnod ymgynghori 12 wythnos tan 15 Mawrth, 2022. 

 
Ystyriodd y Pwyllgor yr adroddiad a gwnaeth y prif bwyntiau canlynol:- 

 

 Codwyd cwestiynau, yn dilyn y cyfnod ymgynghori cyhoeddus, o ran beth fydd 
y broses a'r amserlen ar gyfer cwblhau’r asesiad llesiant terfynol ar gyfer y Sir. 

Ymatebodd y Rheolwr Rhaglen y bydd yr Asesiadau Llesiant yn cael eu 
cyhoeddi erbyn diwedd Mai 2022 ac y gwneir addasiadau pan ddaw 

gwybodaeth ychwanegol i law. Wedi hynny, bydd adroddiad yn cael ei gyflwyno 
i'r Pwyllgor Sgriwtini i'w ystyried cyn ei gynnwys yn y Cynllun Llesiant yn 2023; 

 Gofynnwyd i ba raddau y mae'r wybodaeth a gasglwyd hyd yma am y 6 ardal 

yn adlewyrchiad teg o gyflwr llesiant Ynys Môn. Cyfeiriwyd at Gynghrair Seiriol 
a'r gwaith a wnaed yn yr ardal dros y ddwy flynedd diwethaf. Ymatebodd y 

Rheolwr Rhaglen bod angen gwella'r data ar draws y Cymunedau; gobeithir 
hefyd fewnbynnu’r data o ran y gwaith a wnaed yn y cymunedau lleol yn ystod y 

pandemig i’r Cynllun Llesiant; 

 Codwyd cwestiynau ynglŷn â chynnydd y rhaglen ‘siapio lle’ o fewn cymunedau 
lleol. Ymatebodd Arweinydd y Cyngor fod y ‘rhaglen siapio lle’ yn ddibynnol ar 

yr ymrwymiad a bydd anghenion cymunedau lleol yn wahanol ym mhob ardal. 
Nododd fod egwyddor ‘siapio lle’ wedi gweithio’n dda gyda Medrwn Môn ac yn 

enwedig dros ddwy flynedd ddiwethaf y pandemig. Dywedodd y Prif Weithredwr 
fod nifer o ardaloedd wedi sefydlu’r cynllun ‘Tro Da’ yn ystod y pandemig. Bydd 
y Rheolwr Gweithredol o fewn Adran y Prif Weithredwr yn arwain ar y rhaglen 

‘siapio lle’. Mynegodd yr aelodau bod angen adolygu ardaloedd wardiau'r 
cymunedau ac yn enwedig yn dilyn yr etholiadau llywodraeth leol ym mis Mai. 

Dywedodd y Dirprwy Brif Weithredwr fod angen dysgu gwersi ynglŷn â sut 
mae’r pandemig wedi effeithio ar y cymunedau lleol ac mae angen gwneud y 
data a’r mapio, yn y lle cyntaf, er mwyn caniatáu i’r gwirfoddolwyr o fewn y 

cymunedau ddod ynghyd ac i adnabod y blaenoriaethau fydd yn siapio'r 
rhaglen waith. Dywedodd ymhellach fod cael canolbwynt/canolfannau 

cymunedol sefydledig mewn trefi a chymunedau yn fanteisiol i wirfoddolwyr allu 
cefnogi eu cymunedau lleol. 

 
PENDERFYNWYD :- 
 

 Derbyn yr amserlen arfaethedig ar gyfer creu'r Cynllun Llesiant newydd 
sydd i'w gyhoeddi ym Mai 2023; 

 Derbyn Asesiadau Llesiant Drafft Ynys Môn. 

 
GWEITHRED : Fel y nodwyd uchod. 

 
7 ADRODDIAD BLYNYDDOL GWASANAETH CYNLLUNIO ARGYFWNG 

RHANBARTHOL: 2020/21  

 
Cyflwynwyd - adroddiad gan y Dirprwy Brif Weithredwr mewn perthynas â’r uchod. 

 
Dywedodd Arweinydd y Cyngor fod gan y Cyngor ddyletswyddau ar gyfer cynllunio 

ac ymateb i argyfyngau o dan Ddeddf Argyfyngau Sifil Posibl 2004, Rheoliadau 
Ymbelydredd (Parodrwydd Argyfwng a Gwybodaeth Gyhoeddus) 2001, a 



 

Rheoliadau Diogelwch Piblinellau 1996. Mae'r Cyngor yn brif ymatebwr ac yn cwrdd 
â’i ddyletswyddau drwy gydweithio ag Awdurdodau Lleol Gogledd Cymru drwy 

Wasanaeth Cynllunio Argyfwng Rhanbarthol Cyngor Gogledd Cymru. 
 

Dywedodd y Dirprwy Brif Weithredwr mai Gogledd Cymru yw’r rhanbarth cyntaf yng 
Nghymru i ffurfio gwasanaeth cwbl integredig i gefnogi’r holl Gynghorau i gyflawni 
eu dyletswyddau. Fe'i cefnogir gan Fwrdd Gweithredol o bob un o'r chwe Chyngor. 

Ategir hyn gan Gytundeb Lefel Gwasanaeth a Chytundeb Rhwng Awdurdodau. O 
fewn y Cyngor, rhennir cyfrifoldebau ar gyfer cynllunio ac ymateb i argyfyngau ar 

draws gwasanaethau a chaiff cynrychiolwyr gwasanaeth enwebedig eu nodi o fewn 
strwythur y Tîm Rheoli Ymateb i Argyfwng. Dywedodd ymhellach fod gweithio 
mewn partneriaeth â’r gwasanaethau brys, awdurdodau lleol a Llywodraeth Cymru 

yn hanfodol i fynd i’r afael ag unrhyw argyfwng sy’n codi. Dywedodd y Dirprwy Brif 
Weithredwr mai’r gobaith yw y bydd mesurau brys yn ymwneud â’r pandemig yn 

lleddfu a’i bod yn amserol i’r Gwasanaethau Cynllunio at Argyfwng adolygu’r 
gweithdrefnau a dysgu a gwella unrhyw weithdrefnau brys yn y dyfodol yn dilyn y 
pandemig.  

 
Dywedodd y Rheolwr Rhanbarthol – Gwasanaeth Cynllunio Argyfwng Rhanbarthol 

Cyngor Gogledd Cymru fod y Gwasanaeth Cynllunio Argyfwng Rhanbarthol yn 
gallu cydymffurfio â’i ddyletswyddau statudol yn ystod y pandemig. Roedd y 
Gwasanaeth yn cefnogi awdurdodau lleol a’r gwasanaethau iechyd i nodi 

canolfannau brechu, mynychu grŵp gwytnwch lleol a grwpiau cydgysylltu strategol 
ar ran yr awdurdodau lleol. Parhaodd gwaith aml-asiantaeth a rhoddwyd cynllun 

profi ymchwydd ar waith oherwydd y lefelau uchel o covid a nodwyd mewn rhai 
ardaloedd. 
 

Dywedodd y Swyddog Rhanbarthol Cynllunio Argyfwng fod y Gwasanaeth 
Cynllunio Argyfwng Rhanbarthol wedi gweithio ar y cyd gyda'r awdurdod lleol ac 

asiantaethau eraill yn ystod y stormydd diweddar. Mae’r Gwasanaeth hefyd wedi 
cefnogi’r awdurdodau lleol gyda’r streic bysiau a’r argyfwng tanwydd llynedd.  
 

Cyflwynwyd - adroddiad gan y Dirprwy Brif Weithredwr mewn perthynas â’r uchod:- 
 

 Gofynnodd y Cadeirydd a oedd gan gwmnïau ar yr Ynys eu gweithdrefnau 
argyfwng eu hunain yn yr un modd ag yng Ngorsaf Ynni Niwclear Wylfa pan 
gynhaliwyd ymarferion brys. Ymatebodd y Dirprwy Brif Weithredwr fod y 

cwmnïau ar yr Ynys yn ymwybodol o'u dyletswydd statudol a'u bod yn cynnal 
ymarferion brys a gweithdrefnau hyfforddi. Mae’r sefydliadau a fyddai’n ymateb 

i unrhyw ddigwyddiad yn rhan o’r ymarferion hyn ac i wneud yn siŵr bod y 
broses ymateb mor gadarn â phosibl. Dywedodd y Rheolwr Rhanbarthol fod y 
Gwasanaeth Cynllunio at Argyfwng yn rhan o'r ymarfer brys gyda sefydliadau 

brys eraill. Mae hyn yn caniatáu i'r asiantaethau ar y cyd adeiladu perthynas 
waith dda â'i gilydd i fynd i'r afael ag unrhyw argyfwng a all godi; 

 Nodwyd bod y stormydd diweddar wedi effeithio ar lawer o ardaloedd yn y DU 
gan arwain at golli trydan am nifer o ddyddiau. Holwyd a oes darpariaeth yn ei 
lle gan y Gwasanaeth Argyfwng Rhanbarthol i fynd i'r afael â cholli trydan o'r 

fath ar yr Ynys. Ymatebodd y Swyddog Rhanbarthol Cynllunio at Argyfwng y 
byddai pob asiantaeth yn cydweithio mewn argyfwng o'r fath gyda cholli pŵer 



 

oherwydd stormydd. Mae cydweithio yn digwydd gyda Scottish Power i fynd i'r 
afael â'u rôl; 

 Cyfeiriwyd at y ddamwain ffordd ddifrifol ddiweddar ar ffordd Biwmares ac 
roedd y tagfeydd traffig yn peri pryder. Gofynnwyd a yw cyfathrebu â'r cyhoedd 

yn ddigonol. Ymatebodd y Dirprwy Brif Weithredwr gan ddweud bod angen rhoi 
gwybod am ddigwyddiadau o'r fath i fodurwyr sy’n teithio yn yr ardal cyn gynted â 
phosibl. Fodd bynnag, er y gall cyfryngau cymdeithasol fod o fantais, gall difrod 

stormydd effeithio ar gysylltiadau rhyngrwyd ac mae angen rhoi prosesau wrth 
gefn ar waith. 

 
PENDERFYNWYD nodi cynnydd gwaith Gwasanaeth Cynllunio Argyfwng 
Rhanbarthol Cyngor Gogledd Cymru hyd yma. 

 
GWEITHRED : Fel y nodwyd uchod.  

 
8 EITEM ER GWYBODAETH  

 

Roedd yr eitem ganlynol er gwybodaeth yn unig:- 
 

Adroddiad Cynnydd Chwarter 3: 2021/22 Bwrdd Uchelgais Economaidd Gogledd 
Cymru 
 

 
 

 Daeth y cyfarfod i ben am 3.30 o'r gloch 
 
 Y CYNGHORYDD GWILYM O JONES 

 CADEIRYDD 


